



Jens Napātōk'  
Medlem af Inatsisartut for Naleraq

### Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 206/2022

18-11-2022  
Sags nr. 2022 - 22878  
Akt nr. 21691693

Kære Jens Napātōk'

Postboks 1160  
Tlf: 34 50 00  
Fax: 34 55 05  
3900 Nuuk

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spørgsmålene, som gengives og besvares nedenfor.

Email: [pn@nanog.gl](mailto:pn@nanog.gl)  
[www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)

1. Hvad har Naalakkersuisut af planer for bedre forhold til lægekonsultation i byggerne?

**Svar:**

Naalakkersuisut ønsker, at der kontinuerligt arbejdes på at sikre den bedst mulige sundhedsbetjening i hele landet, herunder adgang til lægekonsultationer for borgere, der bor i en bygd. Naalakkersuisut kan oplyse om, at Sundhedsvæsenet aktuelt er i gang med at udvikle nye telemedicinske løsninger, hvilket blandt andet omfatter en app til videokonsultationer. Den nye løsning med videokonsultationer via en app testes i øjeblikket i Steno Diabetes Center Grønland, inden appen forventes udrullet til hele landet næste år. De nye telemedicinske løsninger skal komme patienter i hele landet til gavn, når de implementeres.

Derudover er det ved Inatsisartuts Efterårssamling blevet vedtaget, at Naalakkersuisut skal udarbejde en redegørelse om lægemangel samt personalemangel i afsidesliggende sundhedscentre. Det er forventningen, at redegørelsen kan supplere Sundhedskommissionens betænkning, der offentliggøres næste år.

2. Hvad har Naalakkersuisut af planer i forhold til behandling af kræftframte på et tidligere tidspunkt?

**Svar:**

Naalakkersuisut kan orientere om, at projektet med et rejsehold af specialister, der laver kikkertundersøgelser af tyk- og endetarm (koloskopi), fortsat kører på regionssygehusene. Projektet blev implementeret på baggrund af evalueringen af kræftplanen. Projektet er med til at sikre tidligere diagnosticering og dermed tidligere opstart af behandling. Der er indkøbt udstyr, således at der nu kan foretages undersøgelser i Qaqortoq, Sisimiut, Aasiaat og Ilulissat. Det betyder samtidig, at borgere kan undersøges tættere på deres hjemsted. Undersøgelsen er en specialisopgave, hvorfor opgaven varetages af et rejsehold. I 2022 har der været specialistbesøg i alle byer med udstyr, og projektet kører videre i 2023.

Naalakkersuisut skal samtidig fremhæve, at Sundhedsvæsenet har igangsat processen for indkøb af en ny MR-Scanner til Dronning Ingrid's Hospital. Indkøb af en ny MR-

scanner til Sundhedsvæsenet skal med til at forbedre screening og diagnostik af kræft, således at sygdomme kan findes tidligere. Udredningstiden blev fremhævet som en væsentlig udfordring i Evaluering af Kræftplan 2013.

Naalakkersuisut vil derudover fortsætte med at undersøge muligheden for at igangsætte initiativer, der er baseret på anbefalingerne i Evaluering af Kræftplan 2013.

3. De sidste tal viser, at der er alt for få læger i de forskellige steder i forhold til industrilande, for eksempel bør Upernavik med sine mange bygder have en normering på 4 læger, hvis forholdene skal forbedres. Har Naalakkersuisut planer om at ansætte flere læger i Upernavik?

**Svar:**

Naalakkersuisut er ikke bekendt med hvilke tal eller undersøgelser, der henvises til i spørgsmålet og begrundelsen for spørgsmålene. Sundhedsbetjeningen i sundhedsregionerne tager udgangspunkt i "*Katalog over sundhedsfaglige ydelser i Regionerne*", hvori bemanningen og de sundhedsfaglige ydelser, der tilbydes i de forskellige sundhedsenheder, er beskrevet. Sundhedsvæsenet arbejder således løbende på at sikre de nødvendige sundhedsfaglige medarbejdere til at varetage sundhedsbetjeningen i hele landet.

Inussiarnersumik inuulluaqquillunga

Med venlig hilsen



Mimi Karlsen